UBND HUYỆN TRIỆU PHONG

PHÒNG NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PNV-TG
V/v tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết

định QPPL của UBND huyện

Triệu Phong, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Cổng Thông tin điện tử huyện.

Thực hiện Công văn số 1354/SNV-VP ngày 06/9/2024 của Sở Nội vụ tỉnh về

việc phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc

thẩm quyền của UBND cấp huyện; Công văn số 3654/UBND ngày 10/9/2024 của

UBND huyện về việc phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC trong lĩnh vực tín

ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện; căn cứ quy định về trình tự

thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Phòng Nội vụ tham mưu UBND

huyện xây dựng dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định phân cấp cho Phòng Nội vụ

huyện giải quyết 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm

quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện. Để có cơ sở hoàn thiện trình UBND

huyện, Phòng Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân tham

gia ý kiến về nội dung dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định (đính kèm).

Đề nghị Cổng thông tin điện tử huyện đăng tải dự thảo văn bản trên Cổng thông

tin điện tử của huyện để lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân theo quy định.

Văn bản tham gia ý kiến gửi về Phòng Nội vụ trước ngày 04/12/2024 để tổng

hợp, thực hiện các bước tiếp theo và trình UBND huyện xem xét, ban hành. Sau thời

gian trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức, cá nhân không có ý kiến xem

như đồng ý với nội dung dự thảo.

Phòng Nội vụ kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân

quan tâm, phối hợp thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Quang Diện

2

UBND HUYỆN TRIỆU PHONG

PHÒNG NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-PNV Triệu Phong, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quyết định phân cấp cho Phòng Nội vụ huyện giải

quyết 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngƣỡng, tôn giáo thuộc thẩm

quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

Thực hiện Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt phương án ủy quyền trong giải quyết thủ tục hành chính (TTHC)

thuộc phạm vi quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ; Công văn số 4223/BNV-

TGCP ngày 21/7/2024 của Bộ Nội vụ về việc triển khai thực hiện Quyết định số

491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và thực hiện phân cấp trong

giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 1354/SNV-VP ngày 06/9/2024 của Sở

Nội vụ tỉnh về việc phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC trong lĩnh vực tín

ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện, Phòng Nội vụ kính đề

nghị UBND huyện xem xét, quyết định phân cấp cho Phòng Nội vụ thực hiện giải

quyết đối với 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm

quyền của Ủy ban nhân dân huyện, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ pháp lý

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019.

Luật Tín ngưỡng tôn giáo ngày 18/11/2016.

Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản

lý của các bộ, cơ quan ngang bộ.

Công văn số 4223/BNV-TGCP ngày 21/7/2024 của Bộ Nội vụ về việc triển

khai thực hiện Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ và thực hiện phân cấp giải quyết TTHC.

Công văn số 1354/SNV-VP ngày 06/9/2024 của Sở Nội vụ tỉnh về việc phân

cấp thẩm quyền giải quyết TTHC trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm

quyền của UBND cấp huyện.

2

2. Sự cần thiết ban hành Quyết định

Tại điểm 3, mục A Phụ lục X ban hành kèm theo Quyết định số 1015/QĐ-

TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ đã nêu phương án phân cấp thẩm

quyền giải quyết trong lĩnh vực Tín ngưỡng, Tôn giáo từ UBND cấp huyện về

Phòng Nội vụ đối với các thủ tục hành chính: Thông báo mở lớp bồi dưỡng về tôn

giáo theo quy định tại khoản 2 Điều 41 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (mã TTHC:

1.001228); Thông báo danh mục hoạt động tôn giáo đối với tổ chức có địa bàn

hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện (mã TTHC: 2.000267); Thông báo

danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung đối với tổ chức có địa bàn hoạt động tôn giáo

ở nhiều xã thuộc một huyện (mã TTHC: 1.000316); lộ trình thực hiện: Giai đoạn

2022 - 2025.

Ngày 29/12/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo, thay thế

Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ. Theo đó, tại

khoản 4, Điều 31 Nghị định số 95/2023/NĐ-CP quy định: “…Những trường hợp

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân các cấp, cơ quan chuyên môn

về tín ngưỡng, tôn giáo cùng cấp có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ, chủ trì, phối hợp

với các cơ quan liên quan tham mưu trình Ủy ban nhân dân hoặc quyết định theo

phân cấp, ủy quyền của Ủy ban nhân dân, trừ việc tổ chức lễ hội tín ngưỡng;

quản lý, sử dụng khoản thu từ việc tổ chức lễ hội tín ngưỡng được quy định tại

các Điều 13, 14 và Điều 15 của Luật tín ngưỡng, tôn giáo.”

Ngày 21/7/2024, Bộ Nội vụ ban hành Công văn số 4223/BNV-TGCP về việc

triển khai thực hiện Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng

Bộ Nội vụ và thực hiện phân cấp giải quyết TTHC đề nghị UBND tỉnh hướng dẫn

UBND cấp huyện thực hiện phân cấp cho Phòng Nội vụ giải quyết đối với 03

TTHC sau: (1) Thủ tục thông báo mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo theo quy định tại

khoản 2 Điều 41 Luật tín ngưỡng, tôn giáo. (2) Thủ tục thông báo danh mục hoạt

động tôn giáo đối với tổ chức có địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một

huyện. (3) Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung đối với tổ chức

có địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện.

Căn cứ Khoản 7 Điều 2 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức

Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019 (sửa đổi Khoản 1

Điều 14 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015), việc UBND huyện

phân cấp cho Phòng Nội vụ thực hiện giải quyết 03 TTHC lĩnh vực tín ngưỡng, tôn

giáo là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

- Đảm bảo đơn giản hóa, tạo thuận lợi trong giải quyết 03 thủ tục hành chính

nêu trên, cũng như phù hợp với tình hình thực tiễn về hoạt động tín ngưỡng, tôn

giáo tại địa phương.

- Đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính trong quản lý nhà nước về tín ngưỡng,

tôn giáo; tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

3

2. Quan điểm xây dựng Quyết định

- Đảm bảo phù hợp đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước.

- Bảo đảm sự phân công rõ ràng, thống nhất đầu mối và hiệu quả thực hiện.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƢỢNG ÁP DỤNG QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh

Phân cấp cho Phòng Nội vụ thực hiện giải quyết 03 thủ tục hành chính lĩnh

vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện.

2. Đối tƣợng áp dụng

- Các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn huyện Triệu

Phong.

- Phòng Nội vụ huyện Triệu Phong.

IV.  QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Phân công xây dựng văn bản

Ngày 10/9/2024, UBND huyện có Công văn số 3654/UBND về việc phân cấp

thẩm quyền giải quyết TTHC trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm

quyền của UBND cấp huyện. Theo đó, giao Phòng Nội vụ là cơ quan chủ trì phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

2.  Soạn thảo, tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Quyết định

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Phòng Nội vụ đã xây dựng dự

thảo Quyết định và có Công văn số.../PNV-TG ngày ... gửi lấy ý kiến các cơ quan,

đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện

để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến theo quy định.

Hết thời hạn lấy ý kiến, Phòng Nội vụ đã nhận được …. văn bản góp ý của

các cơ quan, đơn vị, địa phương;…văn bản góp ý của các tổ chức tôn giáo, tổ chức

tôn giáo trực thuộc;….văn bản góp ý của các tổ chức, cá nhân. Các ý kiến này đã

được Phòng Nội vụ nghiên cứu, giải trình, tiếp thu và chỉnh sửa, hoàn thiện Dự

thảo.

3. Thẩm định Dự thảo Quyết định

Ngày …., Phòng Nội vụ có Công văn số …/PNV-TG về việc đề nghị Phòng

Tư pháp thẩm định văn bản quy phạm pháp luật. Sau khi có Báo cáo thẩm định của

Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện Dự thảo.

Dự thảo Quyết định đã được Ủy ban nhân dân huyện cho ý kiến thông qua tại

Phiên họp ngày...

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục

Dự thảo được xây dựng theo hướng dẫn tại Chương V (thể thức, kỹ thuật

trình bày văn bản) Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ

4

sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 34/2016/NĐ-CP  ngày 14/5/2016

của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành

văn bản quy phạm pháp luật. Dự thảo Quyết định gồm 04 điều, cụ thể:

Điều 1. Phân cấp cho Phòng Nội vụ huyện giải quyết đối với 03 thủ tục hành

chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo áp dụng trên địa bàn huyện Triệu Phong.

Điều 2. Trách nhiệm của Phòng Nội vụ.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản

a) Nội dung phân cấp

Phân cấp cho Phòng Nội vụ huyện giải quyết 03 thủ tục hành chính trong lĩnh

vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện,

cụ thể như sau:

1. Thủ tục thông báo mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo theo quy định tại khoản 2

Điều 41 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (Mã số thủ tục hành chính:

1.001228.000.00.00.H50).

2. Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo đối với tổ chức có địa bàn

hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện (Mã số thủ tục hành chính:

2.000267.000.00.00.H50).

3. Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung đối với tổ chức có

địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện (Mã số thủ tục hành chính:

1.000316.000.00.00.H50).

b) Điều kiện phân cấp

Phòng Nội vụ có trách nhiệm bảo đảm các nguồn lực và các điều kiện cần

thiết khác để thực hiện các nội dung được phân cấp.

Trên đây là Tờ trình Dự thảo Quyết định phân cấp cho Phòng Nội vụ huyện

giải quyết 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm

quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Nội vụ kính trình UBND

huyện xem xét, quyết định.

(Tài liệu gửi kèm theo: (01) Dự thảo Quyết định; (02) Bản tổng hợp ý kiến

góp ý; (03) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

 TRƢỞNG PHÒNG

Đoàn Quang Diện

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TRIỆU PHONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2024/QĐ-UBND Triệu Phong, ngày        tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân cấp cho Phòng Nội vụ thực hiện giải quyết đối với

03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

áp dụng trên địa bàn huyện Triệu Phong

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU PHONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;

Căn cứ Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành

chính thuộc phạm vi quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng,

tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện tại Tờ trình số     /TTr-PNV

ngày   tháng    năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân cấp cho Phòng Nội vụ huyện giải quyết đối với 03 thủ tục hành

chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo áp dụng trên địa bàn huyện Triệu Phong,

cụ thể như sau:

1. Thủ tục thông báo mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo theo quy định tại khoản 2

Điều 41 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (Mã thủ tục hành chính: 1.012603.H50).

DỰ THẢO

2

2. Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo đối với tổ chức có địa bàn

hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện (Mã thủ tục hành chính:

1.012602.H50).

3. Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung đối với tổ chức có

địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện (Mã thủ tục hành chính:

1.012601.H50).

Điều 2. Phòng Nội vụ chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được

phân cấp đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của Luật tín ngưỡng,

tôn giáo và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày   tháng   năm 2024.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trưởng phòng Nội vụ

huyện và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- UBND tỉnh (bc);

- Sở Nội vụ tỉnh;

- Sở Tư pháp tỉnh;

- TT Huyện ủy (bc);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VTUB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Văn Linh

		2024-11-25T16:31:19+0700

		2024-11-25T17:56:34+0700

		2024-11-25T17:56:34+0700

		2024-11-25T17:56:34+0700

		2024-11-25T17:56:34+0700